*Druidarum
disciplina.*

*Sacrificia &
victimarum
quid deſigna-
tur eadē.*

*Iapetus
Druidarum
generis au-
tor, ſub Di-
iū non in-
celebratus.*

*Tau Gallicū.
cūm, crux
Christi.*

omnino, qui non omnibus viribus, omnibus nervis ad id euestigio contendat, cuius se p̄aſſidio ſemper tutum fore ſciat? Quis, cui eam ſciat eſſe potestatē ut omnia cui fidati, ei nō torum ſe tradat, & ei omnia ſua fidat? Quamobrem veritati, in cuius notis iam ex fide venimus, p̄mittenti ſe omnia p̄aſſidio ſuo conſeruaturam, fidendum o mnino citra dubitationem: quo fit, vt tertio loco trōw idem ſit quod vel fido vel fiducia. Porro cui omnem ſalutē noſtrā fidamus, ei perpetuū cupimus adhucere, quod perpetuū aduersus omnia terribula mena & omnia pericula tuti ſimmo, nec quicquam omniā me tuamus. Innascitur ergo ex hac fiducia menti noſtrā amoris quidam coniugalis, & quo copula indiuidua ei iungit cupimus, cui omnem ſalutē noſtrā fidimus: quod cum nomi num architecitus vidiflet, voluit vt trōw quarto loco, idem ſet quod matrimonio iungo. Hic enim finis eſt fidei, vt mens noſtra Deo indiſſolubili coniugalis amoris vinculo perpetuū iungatur. Incrementa autē huius amoris & ſtimuli magno fiducia ex emplo nutririuntur, dum credimus firma fide Verbum carnei affluiſſe, quod ad veritatem omnia custodiem, quam deſerueramus per incertitudinem noſtrā, iterum noſtrā re ducet. Verbum igitur incarnatum magni confilij angelus in huic mundum ve nit, vt ei fidem haberemus, ex fide veritatis cognitionem, hinc fiduciā ſiue certam falutis ſpēm, mox inde amore & caritatem, qua mens noſtra cupiat ſe ſempiterna copula cum eo coniungere, ex quo ſolo omnem conſeruationis & eufodias ſuæ ſpendit fiduciam. Quae verò hæc copula eſt, quæ animam noſtrā firmo connubij nexus ſponſo ſuo de uincit? Id Gallicus item sermo nos docebit, ſi queras vocem qua firmiſſimum vinculum noſtrum. Disquiratur itaq. certum genus vinciendi, quod maxima pœlēat ad tenēdum. firmitate: querarur is funiculus, quem Eſaias vt nūquā ſtūpendū eſſe, ita eum fore, quo Christus ſuam ſibi ſponſam alligaturus eſſet, iam multo ante, quam connubium ſanci retur, prædixerat. Hunc Eccleſiaſticus indicabit, aiens ſuiculum triplicem diſſicillimē rumpi. Nunc itaque videamus quī & veteres olim Galli id ſunis genuſ vocarant, & noſtrates vocent haec tenus. Firmiſſimum profeſſio funem Tau dicimus, & eo, ipſa vocali tribus litteris conſtantē, triplicem neخum intelligimus. Plato nescio unde didicerit, Tau litteram ad vinciendum idoneam eſſe: bene certe habet, & ipſam litteram primam hic eſſe in fune denotando, & ipſius nomen funis habere notationem. Iam vox in partes ſuas ſoluta Te-hau, demonſtrat ipſum Tau ad hoc comparatum eſſe, vt teneat. Quamobrem non poterit non firmiſſimum verbi & mentis noſtræ connubium eſſe, ſi hoc fume, quem Tau vocamus, deuinciat. Verūm vt propius copulam inſpiccremus, voluit architecitus vt eadem vox crucem denotarer, idque magis propriè & potiore ratione, quam quemuis alium fumem; propterea quod ſola cruce ecclēſia ſponſo ſuo eſſet conneXenda, & ſic conneXenda, vt non ſolū detineretur firmiſſimē, ſed etiam vt hac copula feruaretur quod eadem vocula denotatur. Funes quiuſ ligant & retinent illi quidē annexa, verūm conſeruare non poſſunt, atque idcirco non expletant totam ſignificationis, quam Tau offert, latitudinē, quæ conſeruandi etiam ſuggerit notionem: & illam quidem nec in fune quiuſ, nec quauis cruce repertam, ſed in illa ſola, cui Christus fuit affixus. Crux ergo quauis alia, Tau dicitur, at non plena notationis ratio ne, eo quod affixum teneat illa quidem firmiſſimē, verūm non feruet. Iam in Tau alia adhuc crucis Christi viſ indicatur, dum in Te-au ſoluitur. Docet enim crucem non ſolum idoneam eſſe ad tenēdum & feruandum, ſed per eam etiam fieri, vt is qui eius vinculo Christo alligatur, ad patrem quoque perueniat, qui Au, id eſt, antiquus per excellētia figuram vocatur. Quid? Eadem vocis analyſi intelligimus, crucis Christi vinculo in antiquum felicitatis ſtatū reſtitui vniuersa. Cūm itaque omnes hæ ſignificationis cauſa in Tau repertæ ſoli cruci Christi conueniant, fateamur oportet, hanc voculam huic ſoli omnibus modis conuenire, ceteris crucibus prima ratione dumtaxat. Sic igitur cogitemus, ſolum Tau eſſe, quo connubium verbi & mentis colligatur, ex eo ſolo omnem dependere ſalutē, eo ſolo antiquo ſtatū reſtitui omnia, eo nos ſolo ad patrem vniuerſorū peruenire. O mirabile vocabulum! o mirabiliorē neXum! o mirabilissimā ſalutem! Sed crescit miraculum, ſi trilitteram hanc voculam ulterius expenda mus. Vidimus modū ſupremi coniugij copulam, vt firmiſſimam, ita beatissinam proſo vocis ſono denotatam. quæ ſi retrō legamus, docebitur qua via eō peruenire poſſimus, vt vinculo hoc tam ſalutari alligemur & feruemur, & reliqua conſequamur quæ ſignifi cationis

cationis rationes pollicentur. Nam Dat idem nobis eſt quod apprehende. Moiēmūr itaq. nihil nobis hoc vinculum profuturum, niſi ipſum apprehendamus, & firmo fune apprehendamus, quod docemur dum ex Dat rurſus in Tau redimus progressū orbiculati. Quo ergo fune apprehendemus ipſum Tau vt ipſum ſtricter teneamus, vt iſi nos facere debere ichna conuerſio demonstrat. Quo alio, quam triplex, & eo quidem ex iſis connexo, quæ vox trōw indicavit. fidem igitur Christo cruciſixo, tanquā verbo vero, habeamus; & dum verū per fidem agnoscimus, fiduciā & certam ſpē ſalutis ex eo manantis concipiāmus, & deinde ex fide & certa ſpē, & conſideratione eorum circa quæ hæc duo verſantur amore inflatnemur, qui nos rapiat feruentiffimo ardore ad eius coniugium, à quo tantum accepimus veritatis promiſſionum & benefiiorum. Hic igitur eſt funiculus triplex, fidei, ſpē & caritatis nexu conſtas, quo ipſum Tau nobis eſt & apprehendendum, & forti manu retinendum. Neque enim nos ligabit aut te nebit, aut ſeruabit, aut ad patrem deducet, niſi nos ipſum apprehendamus & triplex hoc funiculū nobis alligemus. Attamen quemadmodum Tau prius eſt quam Dat, eo quod hoc ex illo ichna partu generetur; ita ipſum Tau nos prius apprehendet per ipſum verbum ei affixum, quam nos ipſum apprehendere poſſimus. Mutua igitur eſt ſponsi & ſponsæ apprehenſio, ſed prior ſponsi quam ſponsæ; prior verbi, quam eius qui verbo credit & confidit. Sic Christus apud D. Ioannem dixit: Et ego ſi exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipſum. Illius ergo eſt trahere ex iplo Tau, & per ipſum Tau, noſtrum verò trahentem apprehendere, & firmo funiculo retinere. Quod igitur Iudei ex Christi ore intellexerunt, ipſum in cruce exaltandum, & in ea omnia ad ſe traſtrūm, hoc nos in ipſo Tau expreſſum videmus. Tau enim prius apprehendit ac tenet, quod per Dat denotatur, dum verbum eſt tertiae personæ, quam illud exſequi poſſit homo, quod Dat monet, dum verbum eſt, ſecundæ cuipiam personæ imperans. Diuinus ergo sancti Spiritus iſtinctus vocum architecto illud vocabulum ad crucem denotandam ſuggeſſit, quo ſimul infinita & ſtupenda mysteria Ianigenis exponeſſentur, quæ perſequi, quantæ opera, quantæ pietatis, quantæ ſit eruditio[n]is & eloquentia; quia nemo Christianorum ignorat, non eſt quod nos in ea virū noſtratum tentemus imbecillitatem. Ex his ſaltem quæ de Wort & trōw, tan & vat, & eorum mu tuō complexū breuiiter perſtrinxī, coniecerunt facere liſebit, quam latè verorum Druidarum profeſſio in omnem religionis Christianæ amplitudinem & maximē ad int̄iua eius penetralia & ſanctōrum porrigitur. Hinc item clare cernetur, Tau à Ianigenis ſacerdotibus & lingua & profeſſione Gallis, quorū doctrinam apud Phrygas olim viguiffe plurima doceat veterum monumenta, ad Ægyptios perueniſſe; in quorū hieroglyphicis vt eſt frequentiſſimum, ita à ſolis hominibus ſermonis noſtri petitis mysteriū eius de vocis interpretatione poeteſt explicari. Tabula apud Bembos con ſeruata plurimas habet ſacras eorū figurās, qui Tau habent manibus apprehenſum, pro eo ac vocis ichna conuerſio faciendū eſſe demonstrat: quarū explicatus frigidissimus fit, aut potius nullus futurus, niſi doceatur ſymbolū cum voce, & voce cum ſymbolo conuenire. Quando igitur iij, qui ſe ipſius trōw doctores profitentur, bene partibus ſuis defungi nequeunt, niſi verbi & mentis noſtræ coniugium per ſolum Tau deuinciri poſſe démonſtrent, perſpicuū eſt, hanc contemplationem maximē ad eos pertinuisse; & Tau merito dici Gallicū, cūm quod ſoli Galli, quid Tau ſibi velit intelligent, tum quod hoc ſolo vinculo ecclēſia verbo ſuo, id eſt, Gaia Gaio placere coniungiq. poſſit. Vt autē Tau Gallicū Maro dixit, ita magno omnes conſenſu Alaudæ vocabulū ad Gallos refertur: quo illud ſenſi anūculæ denotatur, quo omniū rerum ætas ſupereturatq. vincatur, vt in libello ei dedicato latiū oſtendit. Huius igitur caput tymbo ſiue cono, vita ſymbolo, in ſignitu, ſeptics ſupremū ſcipionum apicē in hieroglyphica Bembi tabula abſolutit. Quā obrem non Tau modō, ſed haec etiā hieroglyphica nota ad Gallorum ſacerdotes referatur neceſſe eſt, propterea quod nec allegorica de alaudæ ſenio fabula, nec ſymboli ſacri fatio ex alio, quam ex Gallico ſermonē queat habere interpretationē. Summatim quicquid in primo ſermonē, qui apud Ianigenas māſit, mysteriū cōtinetur, id totū ad Druidarum pertinet profeſſionē, tantū ab eis ut eam exiguo hoc libello totam cōplete autem velim, aut poſſim. Quæ verò apud Iuliū Cesarē ſunt eorū documenta, ea nec noſtræ egēt cōmemorationis, cum cōmentaria eius omniū manib[us] terantur, nec opus habent aut nō ſtrūm, aut ſeruāt, aut ad patrem deducuntur, niſi nos ipſum apprehendamus & triplex hoc funiculū nobis alligemus. Attamen quemadmodum Tau prius eſt quam Dat, eo quod hoc ex illo ichna partu generetur; ita ipſum Tau nos prius apprehendet per ipſum verbum ei affixum, quam nos ipſum apprehendere poſſimus. Mutua igitur eſt ſponsi & ſponsæ apprehenſio, ſed prior ſponsi quam ſponsæ; prior verbi, quam eius qui verbo credit & confidit. Sic Christus apud D. Ioannem dixit: Et ego ſi exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipſum. Illius ergo eſt trahere ex iplo Tau, & per ipſum Tau, noſtrum verò trahentem apprehendere, & firmo funiculo retinere. Quod igitur Iudei ex Christi ore intellexerunt, ipſum in cruce exaltandum, & in ea omnia ad ſe traſtrūm, hoc nos in ipſo Tau expreſſum videmus. Tau enim prius apprehendit ac tenet, quod per Dat denotatur, dum verbum eſt tertiae personæ, quam illud exſequi poſſit homo, quod Dat monet, dum verbum eſt, ſecundæ cuipiam personæ imperans. Diuinus ergo sancti Spiritus iſtinctus vocum architecto illud vocabulum ad crucem denotandam ſuggeſſit, quo ſimul infinita & ſtupenda mysteria Ianigenis exponeſſentur, quæ perſequi, quantæ opera, quantæ pietatis, quantæ ſit eruditio[n]is & eloquentia; quia nemo Christianorum ignorat, non eſt quod nos in ea virū noſtratum tentemus imbecillitatem. Ex his ſaltem quæ de Wort & trōw, tan & vat, & eorum mu tuō complexū breuiiter perſtrinxī, coniecerunt facere liſebit, quam latè verorum Druidarum profeſſio in omnem religionis Christianæ amplitudinem & maximē ad int̄iua eius penetralia & ſanctōrum porrigitur. Hinc item clare cernetur, Tau à Ianigenis ſacerdotibus & lingua & profeſſione Gallis, quorū doctrinam apud Phrygas olim viguiffe plurima doceat veterum monumenta, ad Ægyptios perueniſſe; in quorū hieroglyphicis vt eſt frequentiſſimum, ita à ſolis hominibus ſermonis noſtri petitis mysteriū eius de vocis interpretatione poeteſt explicari. Tabula apud Bembos con ſeruata plurimas habet ſacras eorū figurās, qui Tau habent manibus apprehenſum, pro eo ac vocis ichna conuerſio faciendū eſſe demonstrat: quarū explicatus frigidissimus fit, aut potius nullus futurus, niſi doceatur ſymbolū cum voce, & voce cum ſymbolo conuenire. Quando igitur iij, qui ſe ipſius trōw doctores profitentur, bene partibus ſuis defungi nequeunt, niſi verbi & mentis noſtræ coniugium per ſolum Tau deuinciri poſſe démonſtrent, perſpicuū eſt, hanc contemplationem maximē ad eos pertinuisse; & Tau merito dici Gallicū, cūm quod ſoli Galli, quid Tau ſibi velit intelligent, tum quod hoc ſolo vinculo ecclēſia verbo ſuo, id eſt, Gaia Gaio placere coniungiq. poſſit. Vt autē Tau Gallicū Maro dixit, ita magno omnes conſenſu Alaudæ vocabulū ad Gallos refertur: quo illud ſenſi anūculæ denotatur, quo omniū rerum ætas ſupereturatq. vincatur, vt in libello ei dedicato latiū oſtendit. Huius igitur caput tymbo ſiue cono, vita ſymbolo, in ſignitu, ſeptics ſupremū ſcipionum apicē in hieroglyphica Bembi tabula abſolutit. Quā obrem non Tau modō, ſed haec etiā hieroglyphica nota ad Gallorum ſacerdotes referatur neceſſe eſt, propterea quod nec allegorica de alaudæ ſenio fabula, nec ſymboli ſacri fatio ex alio, quam ex Gallico ſermonē queat habere interpretationē. Summatim quicquid in primo ſermonē, qui apud Ianigenas māſit, mysteriū cōtinetur, id totū ad Druidarum pertinet profeſſionē, tantū ab eis ut eam exiguo hoc libello totam cōplete autem velim, aut poſſim. Quæ verò apud Iuliū Cesarē ſunt eorū documenta, ea nec noſtræ egēt cōmemorationis, cum cōmentaria eius omniū manib[us] terantur, nec opus habent aut nō ſtrūm, aut ſeruāt, aut ad patrem deducuntur, niſi nos ipſum apprehendamus & triplex hoc funiculū nobis alligemus. Attamen quemadmodum Tau prius eſt quam Dat, eo quod hoc ex illo ichna partu generetur; ita ipſum Tau nos prius apprehendet per ipſum verbum ei affixum, quam nos ipſum apprehendere poſſimus. Mutua igitur eſt ſponsi & ſponsæ apprehenſio, ſed prior ſponsi quam ſponsæ; prior verbi, quam eius qui verbo credit & confidit. Sic Christus apud D. Ioannem dixit: Et ego ſi exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipſum. Illius ergo eſt trahere ex iplo Tau, & per ipſum Tau, noſtrum verò trahentem apprehendere, & firmo funiculo retinere. Quod igitur Iudei ex Christi ore intellexerunt, ipſum in cruce exaltandum, & in ea omnia ad ſe traſtrūm, hoc nos in ipſo Tau expreſſum videmus. Tau enim prius apprehendit ac tenet, quod per Dat denotatur, dum verbum eſt tertiae personæ, quam illud exſequi poſſit homo, quod Dat monet, dum verbum eſt, ſecundæ cuipiam personæ imperans. Diuinus ergo sancti Spiritus iſtinctus vocum architecto illud vocabulum ad crucem denotandam ſuggeſſit, quo ſimul infinita & ſtupenda mysteria Ianigenis exponeſſentur, quæ perſequi, quantæ opera, quantæ pietatis, quantæ ſit eruditio[n]is & eloquentia; quia nemo Christianorum ignorat, non eſt quod nos in ea virū noſtratum tentemus imbecillitatem. Ex his ſaltem quæ de Wort & trōw, tan & vat, & eorum mu tuō complexū breuiiter perſtrinxī, coniecerunt facere liſebit, quam latè verorum Druidarum profeſſio in omnem religionis Christianæ amplitudinem & maximē ad int̄iua eius penetralia & ſanctōrum porrigitur. Hinc item clare cernetur, Tau à Ianigenis ſacerdotibus & lingua & profeſſione Gallis, quorū doctrinam apud Phrygas olim viguiffe plurima doceat veterum monumenta, ad Ægyptios perueniſſe; in quorū hieroglyphicis vt eſt frequentiſſimum, ita à ſolis hominibus ſermonis noſtri petitis mysteriū eius de vocis interpretatione poeteſt explicari. Tabula apud Bembos con ſeruata plurimas habet ſacras eorū figurās, qui Tau habent manibus apprehenſum, pro eo ac vocis ichna conuerſio faciendū eſſe demonstrat: quarū explicatus frigidissimus fit, aut potius nullus futurus, niſi doceatur ſymbolū cum voce, & voce cum ſymbolo conuenire. Quando igitur iij, qui ſe ipſius trōw doctores profitentur, bene partibus ſuis defungi nequeunt, niſi verbi & mentis noſtræ coniugium per ſolum Tau deuinciri poſſe démonſtrent, perſpicuū eſt, hanc contemplationem maximē ad eos pertinuisse; & Tau merito dici Gallicū, cūm quod ſoli Galli, quid Tau ſibi velit intelligent, tum quod hoc ſolo vinculo ecclēſia verbo ſuo, id eſt, Gaia Gaio placere coniungiq. poſſit. Vt autē Tau Gallicū Maro dixit, ita magno omnes conſenſu Alaudæ vocabulū ad Gallos refertur: quo illud ſenſi anūculæ denotatur, quo omniū rerum ætas ſupereturatq. vincatur, vt in libello ei dedicato latiū oſtendit. Huius igitur caput tymbo ſiue cono, vita ſymbolo, in ſignitu, ſeptics ſupremū ſcipionum apicē in hieroglyphica Bembi tabula abſolutit. Quā obrem non Tau modō, ſed haec etiā hieroglyphica nota ad Gallorum ſacerdotes referatur neceſſe eſt, propterea quod nec allegorica de alaudæ ſenio fabula, nec ſymboli ſacri fatio ex alio, quam ex Gallico ſermonē queat habere interpretationē. Summatim quicquid in primo ſermonē, qui apud Ianigenas māſit, mysteriū cōtinetur, id totū ad Druidarum pertinet profeſſionē, tantū ab eis ut eam exiguo hoc libello totam cōplete autem velim, aut poſſim. Quæ verò apud Iuliū Cesarē ſunt eorū documenta, ea nec noſtræ egēt cōmemorationis, cum cōmentaria eius omniū manib[us] terantur, nec opus habent aut nō ſtrūm, aut ſeruāt, aut ad patrem deducuntur, niſi nos ipſum apprehendamus & triplex hoc funiculū nobis alligemus. Attamen quemadmodum Tau prius eſt quam Dat, eo quod hoc ex illo ichna partu generetur; ita ipſum Tau nos prius apprehendet per ipſum verbum ei affixum, quam nos ipſum apprehendere poſſimus. Mutua igitur eſt ſponsi & ſponsæ apprehenſio, ſed prior ſponsi quam ſponsæ; prior verbi, quam eius qui verbo credit & confidit. Sic Christus apud D. Ioannem dixit: Et ego ſi exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipſum. Illius ergo eſt trahere ex iplo Tau, & per ipſum Tau, noſtrum verò trahentem apprehendere, & firmo funiculo retinere. Quod igitur Iudei ex Christi ore intellexerunt, ipſum in cruce exaltandum, & in ea omnia ad ſe traſtrūm, hoc nos in ipſo Tau expreſſum videmus. Tau enim prius apprehendit ac tenet, quod per Dat denotatur, dum verbum eſt tertiae personæ, quam illud exſequi poſſit homo, quod Dat monet, dum verbum eſt, ſecundæ cuipiam personæ imperans. Diuinus ergo sancti Spiritus iſtinctus vocum architecto illud vocabulum ad crucem denotandam ſuggeſſit, quo ſimul infinita & ſtupenda mysteria Ianigenis exponeſſentur, quæ perſequi, quantæ opera, quantæ pietatis, quantæ ſit eruditio[n]is & eloquentia; quia nemo Christianorum ignorat, non eſt quod nos in ea virū noſtratum tentemus imbecillitatem. Ex his ſaltem quæ de Wort & trōw, tan & vat, & eorum mu tuō complexū breuiiter perſtrinxī, coniecerunt facere liſebit, quam latè verorum Druidarum profeſſio in omnem religionis Christianæ amplitudinem & maximē ad int̄iua eius penetralia & ſanctōrum porrigitur. Hinc item clare cernetur, Tau à Ianigenis ſacerdotibus & lingua & profeſſione Gallis, quorū doctrinam apud Phrygas olim viguiffe plurima doceat veterum monumenta, ad Ægyptios perueniſſe; in quorū hieroglyphicis vt eſt frequentiſſimum, ita à ſolis hominibus ſermonis noſtri petitis mysteriū eius de vocis interpretatione poeteſt explicari. Tabula apud Bembos con ſeruata plurimas habet ſacras eorū figurās, qui Tau habent manibus apprehenſum, pro eo ac vocis ichna conuerſio faciendū eſſe demonstrat: quarū explicatus frigidissimus fit, aut potius nullus futurus, niſi doceatur ſymbolū cum voce, & voce cum ſymbolo conuenire. Quando igitur iij, qui ſe ipſius trōw doctores profitentur, bene partibus ſuis defungi nequeunt, niſi verbi & mentis noſtræ coniugium per ſolum Tau deuinciri poſſe démonſtrent, perſpicuū eſt, hanc contemplationem maximē ad eos pertinuisse; & Tau merito dici Gallicū, cūm quod ſoli Galli, quid Tau ſibi velit intelligent, tum quod hoc ſolo vinculo ecclēſia verbo ſuo, id eſt, Gaia Gaio placere coniungiq. poſſit. Vt autē Tau Gallicū Maro dixit, ita magno omnes conſenſu Alaudæ vocabulū ad Gallos refertur: quo illud ſenſi anūculæ denotatur, quo omniū rerum ætas ſupereturatq. vincatur, vt in libello ei dedicato latiū oſtendit. Huius igitur caput tymbo ſiue cono, vita ſymbolo, in ſignitu, ſeptics ſupremū ſcipionum apicē in hieroglyphica Bembi tabula abſolutit. Quā obrem non Tau modō, ſed haec etiā hieroglyphica nota ad Gallorum ſacerdotes referatur neceſſe eſt, propterea quod nec allegorica de alaudæ ſenio fabula, nec ſymboli ſacri fatio ex alio, quam ex Gallico ſermonē queat habere interpretationē. Summatim quicquid in primo ſermonē, qui apud Ianigenas māſit, mysteriū cōtinetur, id totū ad Druidarum pertinet profeſſionē, tantū ab eis ut eam exiguo hoc libello totam cōplete autem velim, aut poſſim. Quæ verò apud Iuliū Cesarē ſunt eorū documenta, ea nec noſtræ egēt cōmemorationis, cum cōmentaria eius om

Diem à nocte
auspicari,
natura & ma-
ximè confen-
taceum.
Materia pri-
ma nomina.

imperfetta
prius est re
perfecta.

Nox motus
principium,
sive termi-
nus à quo fit
motus : dies
motionis fi-
ni & perfe-
citudo.
Nacht.

Nox Latini,
& vñ Graci
unde habeat.
Noct.

Nox quare
mater omnium
vocatur.

Dies.
Dies voca-
bulum unde
habeant La-
tini.

hunc

nostro, aut alterius explicatu. Id vñ in Gallicis annotaui, non eam ob causam quā Iulius Cesar exposuit, Gallos diē à nocte exordiri. Aequē enim Hebrei ac Druidæ, sic censuerūt dierū naturalium, qui viginti quatuor horas cōpleteuntur, in eundā rationem, ut eorum exordia noctes faciant, tametsi Dīte primum suum patrē minimē iactarent. Seruatū est hac in re idē quod in totius vniuersi generatione, in qua informē materiam priorem forma omnes antiqui collocarunt; eamque alij noctē, alij Chaos, alij tenebras, alij abyssum, alij alio nomine indigitarunt. Hesiodus noctem ex Chao procreat, & mox ex Nocte Aethera & Diem: apud quem illud mihi audire videre, quod à Moſe de eadē re trāditum habemus: *Et tenebra erat super faciem abyssi.* Aristoteles materiā velut Chaos quoddam generationi subiicit, cui priuationem, seu noctem quandam, adesse pronunciat. Omnia autem hæc cōdēm referenda, primam rerum cōrationem naturæ nobis ordine proponunt; qui, quod imperfectum est & formæ indigum, perfecta re & formata prius facit & antiquis: quod verūt quidem est in iis omnibus, in quibus per motionem aliquam ad perfectionis finem peruenit. Cūm igitur Sol generationem temperet ac moderetur, & in generatione priuatio prius materiae adsit, quām forma priuationi contraria; meritò tenebræ luce, & nox diem p̄cedit. Profecto quācumque mouentur, ab eo motionis habent initium, in quo esse & acquiescere nolunt; quodque minoris faciunt, quām id ad quod mouentur atque contendunt: quod nisi ita esset, non mouerentur, sed in eo, in quo sunt, acquiescerent. De vocis ergo significatione, qua Cimmerij noctem vocant, liquet, motus principium sive terminum à quo fit motus, noctem esse; & diem id ad quod motio contendit, veluti motionis finem & perfectionem. Acht enim idē est quod magni facio sive in pretio habeo, à quo nomen Nacht, quasi p̄ie-acht, id est, nihil facio, ea formula qua ex T̄st, quod est aliquid, sit p̄st, id est, nihil. Hincitaq; perspicuū, ex eo, quod nihil ducimus, nos moueri, & magno desiderio ferri ad id quod in magno pretio habemus. A Nacht igitur ferimut ad Dach sive Dag, id est, à nocte ad diem: & Nacht quidem id notat, vt dixi, quod nihil dicitur: à qua voce Græcis νύξ, & Latinis Nox. Dach verò dies dicitur, quasi De-acht, id est, ipsum il lud quod plurimi cōstimator: qua in vocula T̄ finale, quod est in Acht, omittitur, ne nihil differat à Nacht, quod est cogitabat. Scribitur autem potius per Ḡ finale, quod pronunciat ex imo gutture ducta augeat diei cōstimationem. Hinc modò liquet, nihil plus venerationis ipsi nocti à Cimbris tribui, quām ab Aristotele priuationi, decipiique eos, qui ex hoc generationis ordine dignitatē merciuntur & honores; cūm ē diverso quā in generatione p̄cedunt, ea dignitate & perfectionis laude sint posteriora. Cūm ergo Orpheus noctem matrem omnium vocat; non aliud dicit, quām ante omnia tenebras fuisse: codem modo Hesiodus audiendus; quorum vterque à maioribus idem accepit quod à Moſe traditum, Munduni videlicet ex nihilo creatum, fuisse, vt noctis nomine Nihil intelligatur. Quod si altius actiusque philosophati velis, atque id quod simpliciter tuerit veritatem, ad aliud detorquere; per noctem intelligere poteris infinitum patris abyssum; è quo verbum cuncta in lucem produxit. Verūt hoc non quadrat cum Cimbrico noctis nomine, quod planè docet noctem nihil prorsus fieri debere, vt luci & dici, rebus in summo pretio habendis, contrariam. Diei enim sic nomen possum est, vt non plurimi tantum cōstima dicetur, sed ipsa etiam rerum cōstatio esse dicatur, quod De-acht ad verbum exprimit. Possem hic multa de priuatione & forma, multa de ignorantia & scientia, quarum illa nocti, hēc diei responderi, multade noctis ac diei operibus disputare, de vocum Cimbricarum interpretatione, sed nobis breuitas in tanta rerum copia studiosè quārenda: in quam, licet non alia quām summa dumtaxat capita eminus ostenderentur, magnum tamen volumen conferendum esset. Ridere interim lubet Græcorum Grammaticos, qui νύξ & νύστα deruant, cūm claro clarius sit, νύξ & nox ex eadem radice pullulasse: & sic ex Nacht Nox, sicut ex Reich Rex, & ex Merit Merx deriuari debuisse: at vocalē a, apud Græcos in ν, apud Latinos in ο̄ transiisse. Diei autem nomen ab eodem deductum est fonte à quo Dis. Dies enim est promouere, à quo Dies dicitur, eo quod omnia promoueat. Quamobrem si Cimbrij ad generis auctorem in noctum & dicrum partitione respexissent, à die porius, quām à nocte numerationis sumpsiissent exordium. Quando igitur, vt i modò sepius dixi, mihi propositum non est, totam Druidarum doctrinam diligere, &

nunc satis indicati adumbrata quādam totius religionis apud eos fundamenta cōstistisse, illultrissimis verbis & arcanorū plenissimis cōprehensa, hōc vnum mihi reliquum video, vt quām potero breuissimē declarem; quid quercur & visctim celeberima eorum symbola designent. Adscribemus itaque Plinij verbā, hominis in Gallia non circa curiosam inuestigandarum terum diligentiam versati. Hic de visco agens: Non est, inquit, omittenda in ea re & Galliā admiratio. Nihil habent Druidæ (ita suos appellant Magos) visco, & arbore, in qua gignatur, si modò sit torut, sacratius. Iam per se roborum eligunt lucos: nec vlla sacra sine ea fronde cōficiunt; vt inde appellati quoque interpretatione Græca possint Druidæ vocari. Enimtēr quicquid adnascatur illis, è cōlō missum putant, signumque esse electæ ab ipso Deo arbore. Est autem id rārum admodū inuentu, & repertum magna religione petitur; & ante oīnīa sexta Luna, quā principia mensurā annorumq; his facit, & seculi post tricēsum annūm, quia iam virium abunde habeat, nec sit sui dimidia. Omnia fanantem appellantes suo vocabulo, sacrificiis epulisque ritè sub arbore p̄p̄atatis, duos admouent candidi coloris tauros, quorum cornua tum primum vinciantur. Sacerdos catidida ueste cultus, arborē scandit: falce atrea demet: candido id excipit sagō, tūm deinde victimas imolant, precantes, vt suum donum Deus p̄spōrtum faciat his quibus dederit. Fecunditatem eo poto dari cuicunque animali sterili arbitrantur, contraquē venena omnia esse remedio. Tanta gentium in rebus fruolis plerumque religio est. Hæc Plinius. In quibus & miror & doleo, Gallicum visci nōmen; cuius interpretationem dedit, ab eo expressum non fuisse; cūm cāteroqui soleat Gallicas voces lubenter indicare, in rebus etiam iis in quibus eas sciri non magni faciendū videri cōteat. Verūt video quid obstat. Non habebat litteram, quæ consonante in eam quām non men exordiebatur, integrō sono referret, propterea quod eius potestate in aurib⁹ feridēs prorsus carenter Latini. Evidēnt partim ex hac coniecta, partim ex Plinianā interpretatione, partim ex voce, qua hæc tenus Gallia incolā v̄tuntur, ipsissimum nōmen inueni, quod Plinius nō scriptum reliquit, nec Latinis litteris scribere potuisset. Et certè si sonum exprime re quiuisset, nullo modo silentio præteriuisset tam insigne venerabilis rei nōmen, vt omnium promitteret sanationem. Cūm ergo hodie Guy apud Gallos pro visco arborum in vsu esse communi sciamus, citra om̄ne dubitationem & scrupulum afferimus, hoc nōmen ex illo, quod Plinius noti exp̄ressit, esse corruptum. Antiquissimam autem eius vocis originem esse, mos in Gallia hæc tenus obseruatus argumento est luculentissimo. Discurrent iuuenes ipso anni exordio p̄r vicis ostiatis vociferantes, *Au guy l'an neuſ*, id est, ad viscum, annus nouus. Ut autem consuetudo hæc vetustissima apud omnes ferè Gallos in hodiernum v̄sque diem perdurat, ita Picardi huic celeumati acclamare solent, *Planté Planté*, id est, Vbertas vberitas bono om̄niū vide licet ac bonis nominibus felicem om̄nium rerum copiam precantes. Cūm igitur id tota ferè fieri Gallia constuerit, nec cur fiat, ab iis ipsiis, qui ad viscum concilant, intelligatur, dubium esse nemini debet, quin hic m̄s à priscis Gallis ad hæc tempora sit retetus; vti passim m̄ta veterum rituum vestigia, quorum cauſæ iam olim defuerunt, apud plurimas gentes videmus retenta. Artemisia nobis S. Ioannis herba vocatur, & huius diui vigiliis & festo die omnes ea sese cōfigunt & coronant; nec non limina p̄texunt. Cuius rationem si rogēnt, nescio quas nugas de Larvus & Lemuribus exponunt; cūm nobis certum sit, Artemisiā Iano sacram olim fuisse, eo quod pedibus robur ad itionem, cui Ianus p̄sidebat, adderet: quæ res deinde ad D. Ioannem translata est propter nōminis similitudinem; quoniam nimirū eos quos alij Ioannis nomine vocant, nos Ianos dicamus. Ianus enim nobis à Gan dicitur; G in I consonantem, propter cognationem, murata. Et Artemisiā Bp̄-voet vocatur, eo quod pedibus p̄fidiō sit & adiumento. Quando itaque antiquæ consuetudinis ratio eos latens à quibus obseruatur, perspicuum est & luculentum indicium insignis veterustatis dicemus Guy certum esse priscæ vocis vestigium, qua

Ad viscum Druidæ, Druidæ clamare solebant:

non esse tamen ipsam germanam vocem, eo quod hanc Latinis litteris Plinius facile scribere potuisset. Quæ autem vera & integra vox fuerit, cuius nostratiū proclue sit ad coniectandū, cūm nemo ignoret nobis digamma illud esse frequētissimū, quod gemino

II 4 V consol

Visitronem
Gallicum
quare pli-
nus om̄nifiri:

Guy, Galli
vīscum vō-
cant.

Augry, l'an
neuf, vnde
Gallis in ore:

Artemisia
herba quare
S. Ioannis
dicatur, &
huius Dñe
vigiliis om̄ni-
nes se cōgat.

Ianus &
Iannes idōn̄
nōmen.

Ianus unde

dītus.

Bp̄-voet

herba quare

sic dītū.

*Cu pro vī
scribunt o-
puli Roma-
ni/antes.
vī, anti-
quum vīscī
vocabulum.*

V consonanti, digamma etiam vocato notamus, & co Græcos, Latinos & Hebraeos iuxta omnes carere. Quotquot igitur Romanis ant populi, pro hac littera Gu ferè scribūt, ita ut ex *Wī* hehn nostrati, Guielimum faciant; & ex *wart* Guardam. Eodem igitur modo si Guy ad priscam Gallorum linguam reducas, pro Guy, *wī* habemus. Et bene quidem hæc processit coniectura: sed videndum modò, an *wī* sive *wī* vocali longa, cuius loco duplēm litteram pingimus, id significet, quod Plinius ex voce Gallica Latinis hominibus interpretatur. Admiranda sanè est huius voculae notatio, & plurimis rebus communis, analogia quadam eodem ferè tendentibus, quas vt omnes quam breuissimè Latinis exponas, non alia dictione promptius consequaris, quam si omnia sanantem reddas. *Wī* enim primò & propriè nobis illud significat, quod longè lateq. Latinis, sive quod latè patet: ex natura litteræ duplicitis V ducta ratione. Sic dicimus, tis *wī* van hier, id est, magnum hinc ad illud est interuallum. At *wī* vt verbum usurpatum idem est quod dilato. Nam quia nihil latius longiusque se extendit, quam vis diuina omnia confervans, & vnumquodque in suo genere beans & plurimum promouens; voluit voculae faber, vt *wī* in factis idem esset quod consecrare. Quæ enim consecrantur, ad usum latissimum disponuntur, vt nimur quamplurimis prosint, & omnium felicitatem quam maximè dilatent. Hic enim proprius est sacrarum sive rerum sive personarum finis, vt per eas omnia bona mortalibus dilatentur. Iuuinalis dum breui summa omnium precum & votorum latitudinem includere vellet, hoc vnum optandum dixit, vt sit mens sana in corpore sano. Breuissimam ille quidem fecit orationem, at multo breuorem is indicavit, qui consecrare sic expressit, vt ea dilatatio comprehendetur. Voluit enim intelligi, omnium bonorum amplitudinem per sacra nobis continere, quæ cum omnia nostra mala, qualia qualia sint, curet, re&tè Plinio dictum est hanc plantam eo nomine vocari, qua omnium sanatio comprehendenderetur. Præterea quoniam lolium & cæteræ noxiæ herbae crescendi latitudinem frugibus impediunt, voluit sermonis auctor, vt *wī* etiam poneatur pro eo quod est, noxia & superflua extirpo. Quid vero est sanare, nisi hoc sit sanare? Et sanè hoc est sacerdotum proprium munus, vt bona dilatent & noxia eradicent: hoc item medicorum officiū, vt benignos corporis humores augeant, noxios expurgent. Nec aliter de magistratu existimandum, cuius partes vniuersæ hoc uno continentur, si bonorum numerum latiorem reddant, & malos è recip. pellant. Quoniam itaque *wī* verbum tria haec significet, dilato, consecro & noxia expurgo; & inde nomen factum sit eiusdem soni ad Viscum denotandum; profectò Plinio interroganti quid *wī* significaret, optimè responsum est, ea vacula plantam notari omnia sanantem. Quid enim vltterius ad sanitatem vniuersorum desideraretur, si per sacra pietas dilataretur, & omnes cum corporis, tum animi morbi expurgarentur? Ex eadem radice *wī* nomen accepit, quod Latini in Vinum, Græci in *ōnō* communtarunt; eo quod hic liquor non solum hominis & benignum sanguinem & spiritus vitae necessarios excellentissimo quodam modo dilatet, ac noxios tum fumos tum humores expurget; sed quod mentem etiam quodam tenus consecret ac diuinatum reddat, eamq. talem præstare videatur, qualis eorum est, qui diuino Spiritus sancti afflatu accenduntur. Hinc illa Apostolorum credita ebrietas, dum flamis Spiritus sancti incaluiscent. Viscum itaq. *wī* nominabant, ceu eo omnia consecraretur, ac modis omnibus & corporis & animi & fortunarum sana redderentur, atque latissima felicitatis caperent incrementa. Neque igitur mirum quod Plinius dicit, creditum fuisse hoc diuinum munus è cælo in robur demitti, atque aurea falce refecari solere. Hoc enim uero diligent inquisitione dignum, quid causæ fuerit, vt rem, quam Plinius friuolam vocat, tanta coluerint religione; & eo sive nomine dignati, quo nullum ferè magis sit sacro sanctum, quoque omnes felicitatis humanæ numeri contineantur. Verum quando non quodus viscum, sed illud tantum quod in queru cresceret, venerari sunt, prius examinetur opereris, quæ ratio robur præ cæteris arboribus colendum esse persuaserit. In primis constare video glandiferas arbores non apud Druidas tantum, sed apud cæteras etiam gentes in antiquissima fuisse veneratione; ac venerationis caussam eam ferè assignari ab omnibus, quod glande prius mortales vescerentur, quam Ceres fruges demonstrasset. Sic Virgilius:

Liber & alma Ceres vestro simunere tellus

Chaoniam

*Wī, Vi-
num Lat-
ini, & cīas
Graci, unde
dicunt.*

*Glandifera
arbores Ioui
sacra.*

*Chaoniam pingui glandem mutant arista,
Poculaq. innentis Acheloia misericuit vnis.*

Nec est profectò cur in re omnibus perspicua multis testimoniis vtat, cuī nemo nesciat Græcorū doctissimos quosque tradidisse, illud quercus genus quod glandem maxime *φύτε* edulem profert, φύτε idcirco vocari, quod prisci homines eius fructu vitam sustentant, Scitū præterea omnes, quercū Ioui sacram ab omni litterarum memoria semper fuisse, vt ex illo liquet Homericō:

*Oī μὲν ἀπὸ ἀρίθεον Σαρανδόρα δῖοι ἐτέλεοι
Εἴσοδοι διάγονοι διός μεματτέοι φύτε.*

In quo certior antiquissimos fuisse hujus arboris homines. Nec quisquam arbitretur φύτε Græcorū & fagum Latinorum eandem esse arborem, propterea quod nomen idem videatur. Alibi harum arborum discrimen docui, & fagum Latinorum. Theophrasti oxyma esse demonstrauit, quam alij Scissinam, in quibus Gaza, alij Fagoscissinam, vt Strabonis interpres, nominarunt, cum simpliciter fagum interpretari debuissent. Virgilius de fagi vmbra locutus, mox inferius ad Dodonaes Græcorum phagos alludit,

at eas non fagos, sed quercus appellat:

Sæpe malum hoc nobis, si mens non lena fuisset,

De celo tactas memini predicere quercus.

Verum id clarius alibi:

— atque habita Graiis oracula quercus.

Lusit idem Grammaticos, dum Faginus axis dixit, quo illud Homeri φύτε, & *φύτε* interpretari voluisse videretur, eo quod sciret ex oxya etiam axes fieri, non modò ex quercu: & est alioqui non in elegans ad vocem Homericam allusio, licet materies sit diuersa. Nostrates hodie fagi vmbra non minus quam Virgilius delectantur, è qua forniciatibyrrathi Bruxellis in Palatij paradiso cernuntur. Verum Græcorum Phagi glandibus etiamnum hodie vescuntur, cum cæteræ gentes, tum Hispani & Neapolitani, quorum hi, si memoria non fallat, querciam gentilem Phagum appellant. Nobis fatis esto, quod quis glandiferi roboris genus Ioui sacram olim fuisse, & id ferè communi quercus nomine apud Latinos dici solere. Nam Robur ad quamvis duram materiam refertur.

Hinc Palladius:

Robora Palladij decorat siluestria rami.

Tot circum firmo silue se robore tollunt.

De quercu verò generatim sic Ouidius:

Et qua deciderant patula Ioui arbore glandes.

Iterum alibi:

Sacra Ioui quercus de semine Dodonæ.

Virgilius item quod quis glandiferi roboris genus Ioui sacram sciens sic cecinit:

Pars autem posito surgunt de semine, vt altæ

Castaneæ, nemorumq. Ioui que maxima frondet

Aesculus: atque habita Graiis oracula quercus.

Nunc igitur videamus, non Druidis tantum, sed omnibus quod Græcis ac Latinis in valde prisca veneratione quercus habitat, fuisse; atque idcirco minimè cum Plinio, vel Epicureo vel atheo dicendum res friuolas apud Gallos religiosè cultas fuisse, nisi vna dica omnem accusare audeamus antiquitatem. Quod pluribus gētibus placuit, & ab omni omni aui memoria placuit, eius maximam esse rationem debere, non Hesiodus tam, sed Aristoteles etiā & Plato, & hos secutus Cicero in Tusculanis in principiis habet, ad fidē faciendam firmissimis, vt pote quibus perinde atq. cōmuni gētium iure stampum sit. Quamvis igitur huius leges ab omnibus scitæ atque perlatæ nunc nulla ratio extare videatur, idcirco tamen nō est reliqua aut abroganda, sed potius magnam & diligentē operā adhibere oportet, quo dispiciamus ecqua latentis causæ vestigia deprehendantur. Iouē ab omnibus summū haberit Deorum nemo dubitat, ne idolorū quidem cultor: Nos, quibus veritas illuxit, Ioui nomine summam vitæ suavitatē scimus indicari, & ab uno Deo & vitam sempiternā, & sempiternā vitæ dulcedinē tribui posse. Quāobrem sumpto eo, quod neminē nō daturū putamus, arbores dum Diis attribuuntur, symbola esse earum terum quas nobis ab ipsis cōcedi ac donari maximè optaimus, credimus quercū tessera eius muneris præ se ferre, quo nullū maius à Ioue nobis dari possit veteres omnes

omnes existimarentur. Quid autem id sit, ex nobis ipsis facile discemus, si experimamus, nihil nobis vel tristius & durius morte accidere posse, vel contraria quicquam magis omnium votis experti, quam ut perpetua vita contingat. Quod si ita sit de stabili natura iudicio statuendum, nec ullum omnino animal reperiatur, quod morte non in summo collocet malorum; non videor mihi reprehendendus, si dicam nullum beneficium maius cuique conferri posse, quam si à certa morte liberetur. Quid si ergo quercus huius beneficij symbolū ponatur, & quia tanto munere nihil maius queat cogitari, ad eum propriō primoq; spectare dicatur, qui solus potest à morte liberare? Non male sic procedet collectio, si proprium quidē cuiusq; Dei symbolum summū ipsius donum exprimere debet. Quercus ergo sit vita sive liberationis à morte signum, quam quia solus Iupiter praestare potest, Iouifuit à prisca consacrata. Qua verò de causa vita symbolum sit, post explicabo id modō constet, quod ad vitā conseruationem referatur. Maximus Tyrius prōdidit, apud Celatas altissimam quercum deligi solere, ut Iouis signum esset. Quoniam verò Iupiter quicquid est, vita est, & vita quidem ea, quae tota in contemplatione consistit, si querens Iouis signum est, vitam quoque quercus denotabit, & quicquid ad vitā conseruationem pertinebit. Quod autem de vita conseruatione dico, clarissimi euadet ex prisca Romanorum consuetudine, à veteribus Gallis haud dubie accepta, quae habebat id sollemne, ut qui quis vitam seruasset, is querna corona donaretur. Multa haec tenus extant numismata querna corona insignita, in quibus litterae adiectae ob C S apertissimè docent, ea sola de causa dari solere, quod quis ciuis Romani vitam seruasset: cuius tantus erat honor, ut nullus ne Imperatoribus quidem maior à P.R. tribueretur, adeò ut cum Cicero totam ciuitatem Romanam seruasset, & tot millia ciuium à mortis discrimine eripuisse, querna corona donandus L. Gellio videretur, quasi tanti beneficij magnitudinē quercus symbolū æquaret. Possem equidē inultos id genus nummos profere, sed quorsum prolixus sim in re omnibus notissima? Hoc potius inuestigandum, qua de causa vita ciuius conseruata quercu notaretur. Sed & illud modō declaratum, quia nimis Ioui vita datori sacra esset. Attamen bene illud quidem dictum & ratione collectum, sed rursus quæstio existit, cur quercus Ioui consecratur. Dicunt quidam ea de causa id factum, quod principiō homines glandibus vescerentur; quos Plutarchus videtur securus. At cum antiquissimum hominū genus Saturno regnante dicitur fuisse, miratur non Saturno potius quam Ioui glandis esum adscribant. Deinde rogatos velim hos antiquitatū inquisidores, cur ante fruges inuentas, uti volunt, non malis portius, pyris, fiscis, cerasis, siliquis, caryotis, nucibus, & id genus aliis suauioribus longè, quam glandibus vitam sustinerent? ut interim de omni bulborū genere, & cucurbitis & peponibus sponte natu nihil dicam. Faciunt scilicet hi curiosi caussarū inuestigationē, ut homines primos quibus suis bellis faciat rudiores, cum nullū pecus sit tam obtuso palati sensu, ut non fici potius & dactyli, quam querna glāde vescarū. Deinde quod vñquā tépus fuit, quo terra non æquæ fruges atq; cæteras plantas produxerit? Atqui, dicent, id damus vel fabulis, vel antiquæ historiæ, ut quia sic traditū inuenimus, ita credamus, & eius, quod credimus, fidē non adducamus in questionē. O magnam pieratē & sanctam verustatis venerationē! Enim uero ego & antiquitatē pro eo ac debeo facio plurimi, & quæ in eius video exstante monumentis, ratione carere non puto, sed pleraq; sic capienda certō, ut ea non ad historiā, sed ad allegoriā & symbolicū dicēdū gen⁹ refere oporteat: quod nisi facias, quā plurima vesanis anicularū deliramentis vaniora pro veris narratōribus amplectaris necesse est; quod in hoc, de quo agimus, vetustoglandis esū video scire omnibus scriptoribus accidisse, licet esse etiā ceterarū terūcensore in primis graves & severi. Quādo igitur absurdius hoc est corū figurēt, quam ut vel ab asinis Arcadicis admittatur, nedū vlli homini vel debeat vel possit probari, alia ratio queratur oportet, cum glandifera potius arbor Ioui, quam alia dedicetur. Nā si vita quam ipse & dāt & cōseruat consideres durationem & perennitatem, cypressus potius aut cedrus aut thuya ad symbolicā rationem conueniat, quam quercus: Sin vita alimenta species, sic potius, aut palmā, aut pomū ad testarē, quam glandiferum robur aptaris. Quāmōbrem cū nec ex historia de prisca glādis viēta prodita, nec ex arborū natura facile inuenire queas, cur prisca homines mirabili consensu, tū Ioui, tum cuiusvis vita cōseruatori quercū cōseparant, desperata veritas perueligatione ex iis qui haec tenus faci huius symboli caussas quefiuerunt, ad altiora adscenda-

Querna corona donari solet, qui ciuius Romani vitam seruasset.

Glandibus antiquitatis homines vita non sustentasse.

adscendamus principia, & ex vera historia veritatis argumēta deprimantur. Quoniam itaq; hic de sacris veterum notis agimus, & iis quidem non quibusvis, sed iis dumtaxat, quæ ex arbōribus sumuntur, par est; vt ex primis arbōribus symbolis apud antiquissimum scriptorem repertis exordiamur, cernamusque ecquid inde lucis adferri possit ad huius quæstionis tenebras discutiendas. Accedamus itaque ad paradīsum, & in eā disquiramus, an symbolicas aliquas arbōres reperire possimus. Nec est longe progrediendū, cūm statim dux sese arbōres offerant, altera arbor scientiæ boni & mali nūncupara. De arbōre scientiæ boni & mali copiosè Indoscythica nostra tractant, & clarissime ostendunt, eam sicut esse Indicam. At arbor vita qualis fuerit, nec à me, nec ab aliō explicatum. Breuiter igitur & summatim sit de Mosis historia accepimus, hominem liberum creatū fuisse, atq; ei geminam propositam conditionē, alteram mortis, alteram vitæ. Vita quidē si, quod Deus faciendum præceperat, obseruasset: Mortis verò, si veritū arboris scientiæ boni & mali fructū comedisset. In hominis igitur arbitratu fuit ut scipie moderaretur, atq; quod vellet ducere, qua de libertate *Mensch* Cimmeriis vocatum, *vocabulum in de compo-* fuisse est, cūm men sibi, id est, dicens seipsum. Licuit ergo illi in vita manere; & mortale pomum declinare. Sed querat merito quisquā: Si vnum tātū arboris genus fuit, cuius fructus morte adferret, & cæterarum omnīs fructibus vita sustinere homini liceret, cur vnu dumtaxat vita lignū cōmemoratur, cūm æquæ ex omnibus, vna sola excepta, vitam sibi perpetuo prorrogare posset? Primus hanc viam ingredior, & si quid forte peccem aut cōspicem, ignoscendū primo experimeto. Quicquid autē vel hic vel alibi noui adfero, id iudicio Ecclesiæ Catholice Romanae subiectum esto. Dico itaq; cum D. Paulo, ante omnia secula Deum præuidisse Adamum ex legis transgressione mortis poenam luiturum, & idcirco prædestinasse filium suum humani generis liberatorem. Quāobtem sicut mortis lignū in Paradiso plantauerat, ita voluit ut vita quoque lignum in eo cresceret, quod qui mortiferi mali veneno periturus esset, is vita ligno à morte posset ad vitam reuocari. Quemadmodū igitur in terra noxiarum herbarum ipsa natura profert alexipharmacā, ita natura auctor Deus ante omnia secula prædestinauerat: se in Paradiso plantaturum arborem vita, cuius fructū mors ab arbore scientiæ boni & mali illata curaretur. Sed cūm illud in natura fieri non possit, ut medicina vlla mortuum in vitam testiuat, semperque verē dicatur:

Sperandum est viuis, non est spes vlla sepultū; & id quod Homerus cecinīt, Nullo modo animam semel dentiū vallū egressam, vel vi, vel alio modo retrabi posse, cogitare debetnus altius aliquod arcānum in arbore vita latuisse. Neq; enim Adam scipie eius fructū in vitam reuocare potuisset, cūm exemplo ipsam legem transgressus, nullam amplius habuerit vita potestatem, nec quicquam iuris in Paradiso, ut tortus mortuus & omnibus suis viribus destitutus. Quo-*cōrā* Deus ironia vñus est amarissima, dum draconis mendacium repetens dixit: *Ece Adam quāsi vñus ex nobis factus est, sciens bonum & malum. Nunc ergo ne fortè mitat manus tuam, & sumat etiam de ligno vita & comedat & vivat in aeternū.* Quiemadmodū enim Adam ex esu fici Deo similis factus non erat, sed dissimillimus, cūm Deus solum bonum, Adam solum malum post peccatum sciret, ita post peccatum ne velle quidem potuisset aliquid boni aut aeterni de suis viribus, tantum abest ut vel fructū arbōris vita tunc contingere, vel ex eius esu mortem depelle quivisset, cūm omnis eitis vita & vita partes aeterna morte depresso & sepulta iacentent. Quis ergo vñus huius arbōris vita? Num si Adam ante fructū eius comedisset, quam vetiti fructus venenum caperet, præseruari velut Galene quapiam Andromachi potuisset? Certè cūm eius esu interdictum non fuisse, non minus illi pomum ex arbore vita decerpere, quam ex quavis alia non vetita fas fuisse. Quid igitur? Accusabimus eius impenitiam & crassam rerum naturalium ignorantiam? Id minimè possumus, cūm sacra scriptura testetur, absoluam eum totius naturæ scientiam habuisse, dum singulis rebus nomenclaturas rectissima ratione architectaretur. Aliter itaque subducenda ratio. Ut arbōr scientiæ boni & mali de natura sua noxia non erat, aut veneni succo imbuta, sed sola legis transgressione mortem attulit, ita arbōr vita non plus virium ad vitam perennandam habebat, quam quævis alia arbōr fructū proferens edulem, sed sola diuina gratia ad hoc erat prædestinata, ut sicut per sicum

mots,

mors, ita per hanc mortuorum vita caperet exordium. Quia vero ratione & via mortuis vita per arborem vita restituenda esset, nemo mortalium clarè prius sciuī, quām angelus magni consilij Christus Verbum incarnatum id reapse monstraret. Erat illud, quidem in multis vaticiniis, sed hon. antē intelligendis, quām mors vita deiectaque, verum vita lignum mortalibus ad oculum demonstrasset. Hieremias in persona Christi ad hunc modum sua de hoc ligno prōmit oracula: *Tu autem Domine demonstrasti mibi, & cognoui; tu ostendisti mibi studia cōrū; & ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam, & non cognoui qui super me cōgitauerunt cōfita.* *Mittamus lignum in panem eius, & conteramus eum de terra viuentium, & ne memoretur nomen eius amplius.* Hæc autem de Christo intelligenda esse perspicuum est ex eo, quod solus Christus verus pānis est, cuius esu vira datur sempiterna. Non habuit lignum ex natura sua vitæ confendæ facultatem, sed exterius ab ipso pane vero vita datore hanc vim accepit: haud secus atque lignum scientiæ boni & mali non ex se, verum ex hominis peccato infestum est mortifero veneno. Crux ergo verum fuit lignum vita, de quo in Apocalypsi aperte legimus: *Qui habet aurē, audiat quid dicat Spiritus ecclesiæ: Vincenti dabo edere de ligno vita quod est in paradiso Dei mei.* Et iterū: *Et ostendit mibi fluminū aqua vinea splendidum, tanquam procedentem de sede Dei & Agni. In medio plateæ eius, & ex virtuaque parte fluminis lignum vita, afférens fructus duodecim per mensis singulos reddens fructum suum, & folia ligni ad sanitatem gentium.* Et paulo post: *Beati qui lauant stolas suas, ut sit potestas eorum in ligno vita.* Cūm hic audiamus omnem Sanctorū potestatē ligno vita acceptam ferendā, dixeritque D. Paulus, sese non in alio, quām in cruce gloriari posse, clarum est, crucem & lignum vita viam eandemque rem esse, propterea quod omnis gloriatio circa ea quā praestare possumus, versetur. Quamobrem si de cruce Domini nostri Iesu Christi gloriabatur palam, & agnoscebat & prædicabat sese nullas vires habere, quas non crucis beneficio nactus esset, num putamus eum negaturum fuisse, crucem Christi lignum vita esse? Ut tamen clarius cernas, D. Ioannem paradisi terrestris ad cælestē accommodasse symbola, vide quid addiderit: *Et omne, inquit, maledictum non erit amplius, & sedes Dei & Agni in illa erunt, & serui eius seruient illi, & videbunt faciem eius, & nomen eius in frontibus eorum.* *Et nox ultra non erit, & non egebunt lumine lucerne neque lumine Solis, quoniam Dominus Deus illuminat illos, & regnabunt in secula seculorum.* Nihil ergo hæsitandum existimo, quin crux sit lignum vita, & lignum quidem hoc in paradiſo plantatum fuisse, verum nō atrulisse fructum suum ante quam ei panis viuuus affigeretur. Custoditum autem fuit lignum vita per Cherubim, ne via homini vli ad illud daretur, quia nimis absconditum infinitè bonitatis diuinæ cōfiliū sub aliis Cherubin occulebatur, & iusta æternæ Themidis ira, quæ gladio flameo denotabatur, omniæx parte obſistebat, ne homini ad vitam aditus pateret, donec tandem nube alarum Cherubim remota, pacataque diuina patris ira, cælestis paradisus, quem sedem Dei & agni vocat D. Ioánes, aperiretur, & in ea verus vita ligni fructus temporis expectatus, & tandem plenitudine temporum maturus effundenderetur. Quamvis ergo vita lignum diu custoditum manserit, ne vitam hominibus mortuis reddere posset, expleto tamen eo tempore quod pater ab æterno præscriperat, vita omnibus mortalibus attulit, hinc veteris legis & cætimotiarū calligine, quæ per Cherubim denotatur, discussa, hinc patre, per Verbum incarnatum, placato, & flameo gladio, quo pater peccata nostra in filio suo puniuit, in vaginam suam reconditio, & maledictione cōuerfa in benedictionem, iuxta gladij versatilis nomen, dataque omnibus per vitæ lignum potestate, vt in cælesti paradiſo vita perservantur sempiterna. Demonstrato itaq. nunc eo, Crucem siue Tau vitæ lignum esse, facile docere possemus, quoniam arboris genitū ab æterno hac prærogatiua datum fuisset, vt tandem vita fructum ferret, si constaret quio ex ligno crux Christi fuerit facta. Scio, non defuisse qui ex ditissimis lignis crucem compoſuerint, & alios quidem tria, alios quatuor genera coniunxit, non illos quidem vlo solidō duos argumento aut idonei scriptoris auctoritate, sed meritis & inanibüs coniecturis, quas vel refutare, vel confutare, opera nullum pretium haberet. Quod si diuersitas materiæ admittetur, ea in solida cruce duobus generibus contineretur, quodrum alterum ad erectam trahē, alterum ad transuersarium lignum posset accommodari. Qualis enim crucis fuerit figura, ipsum Tau demonstrat, toties in Hieroglyphicis teperum;

Lignum vita
et crux
Christi.

Crux Christi
ex quo
ligno fuerit
fatta.

repertum, vt impudentis peruvicacæ dici deberet, si quis de ea amplius dubitaret, aut a liam nobis obtruderet formam. Quia tamen de re qui plura nouisse volet, sacram Tau figuram, suo à nobis loco depictam, consulat, in qua videbit, indicem à Pilato adfixum, crucis partē non fuisse. Romani in seruis castigandis extremoq. supplicio puniendis, furca, quæ seru apud Rom. soleri reddi infamis, quæ vt firmissima essent & tenacissima, usus postulabat. Nobis certè haec tenus ad hanc curru partem robur deligitur querum, cuius vbi copia datur, illic vecordis sit hominis, deteriorem materiæ preferre meliori. In Iudea autē querus copiosas fuisse, frequens earū in sacris litteris mentio demonstrat. Quinetiā id obseruare licet, valles quasdam à queru nomen accepisse, eo quod in vallibus vt plurimum querus luxuriarēt. Hinc quo loco querus Mamre est apud Hebræos, nos in vulgata interpretatione vallē Māre habemus: & capite Genesios duodecimo, vbi Græca vulgata editio ἀριθμόν habet, Latinus interpres vallem, ex eadē voce vertit. Sed hac de re mox latius. Querceta itaq. circa Hierosolyma frequentia, & inter alia Bethel querum fletus nobilissimā habebat. Quid dicam mōtem Samariæ, Basam nomine, queretis celeberrimū. Nihil itaq. dubitandum, quin Romani carnifices Hierosolymis materia sint vsi eadem ad crucis constructuram, qua Romæ vti consuerant ad furcas è plastris ad seruile flagitorū supplicium vocatas, quod eo redditur verisimilius, quod ad crucifigendos homines materia opus esset, quæ clausos firmissimo nexu teneret. At hoc nulla arbor melius quām querū robur præstare possit. Quando igitur in Paradiſo terrestri lignū vita veluti cerrum quoddā arboris genus cōmemoratur, & id a materiæ crucis refertur, non videor mihi veritati cōfona dicturus, nisi ex uno arboris genere crucē constitisse dicā, ad quod ea, quæ de arbore vita in Paradiſo plantata dicuntur, pertinere intelligantur. Pace igitur aliorū, qui nullo solidæ rationis fundamēto varia ligna ad crucem construendam cōgesserunt, mihi fas sit dicere, querū generatim pro glandifera arbore acceptā, vita arbore in Paradiſo fuisse, & eam nube alæ Cherubicæ trāsp̄er custoditā, dum tēpore suo vita fructū ferrer, Iesum Christū crucifixum. Hinc arca foederis alis etiam Cherubim tegebatur, quo intelligeretur omnia sacra legis Moysæ ad lignum vitæ referri: nec antē vitæ fructū ab hominibus degustari posse, quām Deus ipse Cherubim remoueret, omnemq. cætimoniārū vmbram Verbi incarnati luce discuteret atq. profligaret. Sed de Cherubim alibi fortasse, vbi docebo veram eius vocis notationē aliunde quā Hebræi putent, pertendā, & ad ei propriè spectare, in quibus Dei virtus occultata delitescit: atq. hinc fieri, vt protegere etiam & occultare Cherubim dicātur. Verū vt Cherub diuina occultat ac celat, humana protegit & alis suis expansis tuetur, ita Hebræis vox hæc posticā sui partē, ne agnoscatur eius mysteriū, ostendit, tametsi Cimbri à sinistris ad dextra naturæ ducta progressi, ipsam anticā Cherub partē mox primo occurso inter legendū intueantur. Sed hæc alterius loci, Verū nō antē Cherubicæ alæ foederis tabernaculū tegere desierunt, quām Deo placuisse flameū gladium cōuertere in filium suū, ac deinde eum recondere, ac ostēdere iram in misericordiā transisse, vereq. gladium esse versatilem. Nunc tēpus est vt explicemus, quām terū symbolorumq. conuenientiā fecuti simus, dum querū vita arborē esse nobis ipsi persuaderemus, quidq. ex hac inaudita haec tenus opinione utilitatis ornamentiq. emanet ad pietatis studia promouenda. Insani enim hominis esse iudicē & pessimè feriati, multū operæ temporisq. conferre ad id docendū quod cum ab omniū hominum cogitatione sit alienum, tum nihil habeat, licet concedatur, emolumentiad Christianos utili quāpi & pia cognitione instruēdos. Primum igitur Mathematicos & Platonem imitati, cernamus quid ad hanc hypothesim, vt sic coniecuram nostrā vocemus, sit cōsecuturum. Dum queritur cur Ioui querus potius (cuius nomine asculum quoq. cōprehendo) quām quævis alia arbor sit cōsecrata, respōderi à plurimis audimus, id ea fieri de cauſa, quod hic primus fuerit homini cibus. At id absurdissimū esse, si simpliciter cōtra tropum omnē capiatur, paulo antē dixi, propterea quod homines quois pecore statuat obtusiores, & minus sensibus ad nutritionē datis instruētos, quām vel asini sint vel mures. Experiamur igitur ecquid melioris responsi ex hypothesi nostra queat experiri. Alibi docui Alaudā omnibus ceteris rebus, atq. adeò ipsi terre vetustatis laude præferri;